No existen especiales limitaciones en relación con el momento de llevar a efecto la elección. Aun cuando la mayor parte de los documentos al no aludir a la circunstancia de enfermedad del otorgante, hacen presumir que éste disfruta de buena salud, algunos expresan de manera explícita que se redactan durante una grave dolencia, e incluso «in articulo mortis» <sup>6</sup>. «Iacens in lecto egritudinis» se encontraba Geraldo

5. RAFAEL DE UREÑA: *Fuero de Cuenca*, Madrid, 1935, pág. 252, capítulo IX. IX: «De eo qui sine lingua decesserit. Si aliquis intestatus decesserit, et propinquos habuerit, detur quintum sue collationi de ganato et non de aliis, id est de ouibus, bobus, baccis, et omnibus bestiis, excepto equo sellario. Ceterum habeant propinqui et ipsi de corpore mortui faciant quod uoluerint»; cfr. RAFAEL UREÑA: *El Fuero de Zorita de los Canes*, Madrid, 1911, pág. 114, art. 179; GALO SÁNCHEZ: *Fueros castellanos de Soria y Alcalá de Henares*, Madrid, 1919, pág. 107, Soria, 295. *Colección de documentos para el estudio de la historia de Aragón*, II; FRANCISCO AZNAR Y NAVARRO: *Forum Turorii*, Zaragoza, 1905, pág. 178, art. 310: «De eo qui sine lingua decesserit. Quia si inconfessus sive intestatus decesserit et propinquos habuerit, detur quintum sue collationi de omni suo ganato mobili et de bestiis majoribus, excepto equo sellario. Ceterum sui propinqui habeant suo iure. Ipse vero de suo corpore faciat quod sibi placuerit si testatus obierit et confessus obierit in sua collatione sepeliatur, nisi existendo sanus et in sua memoria elegerit sepulturam. Si vero infans vel puer fuerit, usque ad XII annos parentes mortui eligant sepulturam. Postquam vero duodennis fuerit, ipse ut dictum est debet eligere sepulturam.» Las Partidas prevén la posibilidad de elección de sepultura por los parientes del que hubiera muerto «sine lingua»; cfr. Part. 1.ª, tit. XVIII, ley VI.

6. Son abundantísimos los documentos de elección de sepultura que por el tenor de su redacción y por no aludir a una situación de enfermedad del otorgante, hacen suponer que éste goza de buena salud. Sólo a título

cuando eligió su sepultura en el monasterio de San Cugat; «uidens me in hora mortis constituto», dice Fernando Pérez al extender el diploma en que dispone su entierro en la catedral de Pamplona <sup>7</sup>.

de ejemplo véanse, entre otros muchos, los siguientes, que presentan la forma habitual en este tipo de instrumentos: *Portugaliae Monumenta historica*; Diplomata et Chartae, I, Olisipone MDCCCLXVII, pág. 503, doc. número DCCXLVII, de 1097: «Ego famulo dei petro presbiter... mando... uilla de palatiolo ad meo abbate ubi corpus meum sepultus fuerit». *Becerro de Leire*, págs. 104-105, Karta de Morea, de 1110: Doña Jimena da a Leire un palacio en la villa de Assiegn, junto a Lizassoain, con todos los bienes que allí tiene. «ut post mortem meam cum corpore meo intrent et permaneant in potestate Dei et Sanctorum in monasterio Legerensia; páginas 132-133, Karta de Gorrayz, de 1111: «In tali uero conueniencia facta est ista donacio prescripta ut post mortem prefati senior Santo Arceiz cum anima et corpore suo et cum medietate de pane et uino... intrent et permaneant in potestate supradicti monasterii...»; crf. en pág. 157, Karta de Berroia de 1119. Otras veces, los documentos presentan forma deprecatoria; el otorgante no pide ser enterrado, como quien hace uso de un cierto derecho que le incumbe como contraprestación a su donación, sino que se limita a suplicar le sea concedida la sepultura. EMILIO SÁEZ; *Colección diplomática del Monasterio de Celanova* (en preparación), doc. n.º 88, de 25 de agosto de 951: Jimeno Diaz y su mujer Adosinda dan a Celanova y su hermano el abad San Rosendo varias villas y otros bienes... «Addhuc maiora et nobis inexcusabile nobis fractibus Cellenoue iniungimus et per Deum ut compleatis monimus et testamus quod omni caritate in hoc monasterio corpora nostra deferetis, atque sepelliatis et pro animabus nostris Deum omnino rogetis...»; *Leire*, pág. 60, Karta de Arazuri, de 1097: Urraca Jiménez dona varias heredades al monasterio, «...hec omnia ut habeant et accipiant una cum meo corpore quod deprecor illie sepeliri scilicet in monasterio Leirensi post obitum meum». Institut: d'Estudis Catalans, *Cartulari de Poblet*, Barcelona, 1938, pág. 94, doc. n.º 161, de 30 de noviembre de 1199: «Ego P. Dei gratia abbas Populeti... diffinimus tibi A. de Pradas et tuis rogati me a te, illam convenientiam quam pater tuus et mater tua quondam fecerant domui Populeti... et preterea quod tu instantes supplicas et exposcis devocionem tuam intuentes, te et uxorem tuam ad sepulturan iuxta formam ordinis recipimus... Et ideo ego A. de Prades predicatam diffinitionem et predictam convenientiam, quam vos intuitu pietatis et misericordie, mihi uxori mee de susceptione nostra ad sepulturam facitis grates humiliter refero, et praeterea vobis et monasterio Populeti de meo proprio m. solidos granter offero...»